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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-04591



1 (Offentlig) Godkendelse af dagsorden 
  
 
  
SagsID: EMN-2023-04591 
 
 
 

Beslutning 
 
Godkendt. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
Dagsordenen skal godkendes. 
 
 
 
 
  





Punkt 2: Godkendelse af anlægsbevilling til bygningsændring af
inklusionscentre på Langsøskolen og Thorning Skole

EMN-2019-00457



2 (Offentlig) Godkendelse af anlægsbevilling til 
bygningsændring af inklusionscentre på Langsøskolen 
og Thorning Skole 
  
Sagsbehandler: DR15400 
  
SagsID: EMN-2019-00457 
 

Resume 
Byrådet skal beslutte, hvorvidt de kan godkende en anlægsbevilling på 0,950 mio. kr. til 
henholdsvis lovliggørelse af pavilloner, som anvendes til Langsøskolens Inklusionscenter, og 
etablering af ekstra klasselokale til Thorning Skoles Inklusionscenter. 
 

Indstilling 
Skolechefen indstiller til byrådet, 
 

 at der godkendes en anlægsbevilling på 0,950 mio. kr. til lovliggørelse af pavilloner 
anvendt af Langsøskolens Inklusionscenter og etablering af ekstra klasselokale til 
Thorning Skoles Inklusionscenter. 

 
 

Beslutning 
 
Indstillingen anbefales. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
Der er fortsat store fysiske kapacitetsmæssige udfordringer på specialområdet, idet stadig 
flere børn har behov for specialpædagogisk bistand, hvilket presser de enkelte 
specialafdelinger. Generelt er inklusionscentrenes kapacitet opbrugt, og flere steder er der 
suppleret med midlertidige pavilloner, som udløber i disse år. For at kunne fastholde 
pavillonerne kræves der yderligere investeringer. Indtil der er truffet en politisk beslutning 
vedrørende den fremtidige struktur på specialområdet, vil der være brug for 
bygningsmæssige investeringer i forhold til midlertidige løsninger og frem til, at permanente 
løsninger er på plads. 
 



Langsøskolen 
Siden skoleåret 2018/19 har Silkeborg Kommune lejet pavilloner på ca. 130 m2 til 
Langsøskolens Inklusionscenter. Pavillonerne, som i sin tid blev etableret som en midlertidig 
løsning, skal fjernes efter fem år, idet de ikke opfylder energikravene i 
bygningsreglementet: BR18. 
Imidlertid har Langsøskolen fortsat behov for at bibeholde pavillonerne til 
undervisningsbrug, hvilket forudsætter, at der foretages de nødvendige tiltag med henblik 
på lovliggørelse af pavillonerne.  
Det forventes, at der vil være behov for at anvende pavillonerne i tre skoleår frem til 
skoleåret 2027/28. 
Ejendomme har foretaget et økonomisk overslag på, hvad det vil koste at lovliggøre 
pavillonerne, og herunder en vurdering af, hvorvidt det vil være økonomisk mest 
fordelagtigt at leje eller købe pavillonerne. 
Såfremt pavillonerne lejes, vil der være anlægsudgifter på 0,300 mio. kr. til ombygning til 
BR18.  
Derudover er der tale om årlige udgifter til henholdsvis leje på 0,197 mio. kr. og afledt drift 
på 0,071 mio. kr., hvilket finansieres via Skoleafdelingens drift.  
Lejes pavillonerne i fem år, så vil Silkeborg Kommune herefter kunne overtage disse 
vederlagsfrit.  
Ejendomme anbefaler, at pavillonerne lejes. 
 
Hvis pavillonerne købes, er der behov for en finansiering på 1,401 mio. kr.  
 
Ejendomme henleder opmærksomheden på, at pavilloner, som ønskes opstillet permanent, 
vil kræve et tillæg til gældende lokalplan. Dette kan medføre yderligere udgifter som følge 
af, at alle bestemmelser i lokalplanen nu skal opfyldes, herunder tilslutning til fjernvarme 
m.m.  
 
Thorning Skole 
Thorning Skole, som får stadig flere elever i inklusionsafsnittet, er udfordret på plads, og 
der mangler et klasselokale til de yngste inklusionselever. Det er - af hensyn til trygheden 
for de yngste elever - vigtigt, at lokalerne ligger tæt på hinanden. Det er derfor planen, at 
det nuværende teknisk servicekontor og rengøringsrum inddrages og omdannes til et 
klasselokale.  
Det tekniske servicepersonale flytter til plejecenter Bakkegården, som er nabo til skolen. 
Her har det været muligt at finde erstatningsfaciliteter i Bakkegårdens kælder, idet denne 
står tom. Med henblik på at etablere både kontor og værksted vil der være behov for at 
ombygge og renovere kælderen.  
Rengøringsrummet på skolen, som flytter fra nuværende placering, bliver retableret i et 
arkivrum, som skolen har mulighed for at give afkald på. 
 
For begge projekters vedkommende har Ejendomme indhentet tilbud fra håndværksfirmaer 
og foretaget prisberegninger, som for projekterne på Langsøskolen og Thorning Skole 
beløber sig til henholdsvis 0,300 mio. kr. og 0,650 mio. kr.  
 
 

Økonomi 
Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 0,950 mio. kr. kan gives på bevilling 41 
Skoler med rådighedsbeløb inden for budgettets rammer i 2024. 
 
 
  





Punkt 3: Godkendelse af anlægsbevilling til Pulje til fleksibel tilpasning af
kapacitet på bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner

EMN-2023-05470



3 (Offentlig) Godkendelse af anlægsbevilling til Pulje til 
fleksibel tilpasning af kapacitet på bevilling 43 Dagpleje 
og daginstitutioner 
  
Sagsbehandler: Dr25193 
  
SagsID: EMN-2023-05470 
 

Resume 
I Anlægsbudget 2024-2033 er der på bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner afsat 
rådighedsbeløb til ’Pulje til fleksibel tilpasning af kapacitet’.  
 
Puljen gør det muligt at anvende de bygningsmæssige rammer fleksibelt for at efterkomme 
de lokale pasningsbehov i Silkeborg Kommune de kommende år. 
 
I 2024 er der i alt afsat 4,6 mio. kr., der kan dække over konverteringer/tilpasninger af 
grupperum samt iværksættelse af midlertidige løsninger ved ændrede lokale 
pasningsbehov. 
 
Der søges om frigivelse af rådighedsbeløbet på i alt 4,6 mio. kr.     
 

Indstilling 
Børne- og Familiechefen indstiller til byrådet, 
  

 at anlægsbevilling på 4,6 mio. kr. i 2024 til fleksibel tilpasning af kapacitet 
godkendes  

  
 

Beslutning 
 
Indstillingen anbefales. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
De senere år har der som følge af et stigende pasningsbehov været brug for med kort 
varsel at etablere forskellige typer af kapacitetsudvidelser på dagtilbudsområdet. Det 



omfatter blandt andet puljer til etablering af pladser i eksisterende faciliteter, samt 
anlægsmidler til en række midlertidige løsninger, eksempelvis midlertidige pavilloner i 
Funder, Gødvad, Sejs, Resenbro og Virklund.  
 
Fælles for disse løsninger er, at kapacitetsændringerne oftest skal gå stærkt for at 
imødekomme et akut pasningsbehov. I Anlægsbudget 2024-2033 er der taget højde for 
finansiering til sådanne kapacitetsændringer. På den baggrund bliver det muligt de næste år 
med kort varsel at tilpasse de bygningsmæssige rammer fleksibelt, for at efterkomme de 
lokale pasningsbehov i Silkeborg Kommune. 
 
Pulje til fleksibel kapacitet i ’Anlægsbudget 2024-2033’  
I anlægsbudgettet er der indarbejdet en pulje til fleksibel kapacitet de kommende år. Puljen 
muliggør en mere fleksibel anvendelse af bygningsmassen, der eksempelvis kan omfatte 
konverteringer/tilpasninger af kapacitet eller midlertidige løsninger.   
 
Konverteringer/tilpasning af kapacitet anvendes eksempelvis, når det i stedet for større 
løsninger er muligt at imødekomme et kapacitetsunderskud indenfor institutioners 
eksisterende rammer. Det fremgår af den godkendte dagtilbudsprognose, at der de 
kommende år i flere områder er et mindre underskud af pladser. I 'Input til anlægsbudget 
på bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner' på Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalgets 
møde den 8. maj 2023, blev det skitseret, at mindre underskud af pladser kunne imødegås 
ved konverteringer og tilpasninger i grupperum/legestuer i områderne i Ans, 
Balle/Buskelund/Hvinningdal, Kragelund, Sjørslev, Vinderslev og Gjern. Der er tale om 
mindre tilpasninger, som til sammen udgør et vist omfang de næste år. 
 
Midlertidige løsninger anvendes eksempelvis, når det ikke er muligt at realisere en varig 
kapacitetsudvidelse tids nok. Generelt er der ved kapacitetsudvidelser fokus på en fleksibel 
og optimeret udnyttelse af den eksisterende bygningsmasse. I de senere år er der blandt 
andet foretaget merindskrivning, legestuer tiltænkt dagplejen er anvendt til at forøge 
kapaciteten i dagtilbuddene, der er etableret udegrupper mv. Dette fokus på optimeret 
arealanvendelse fastholdes fremadrettet jf. sag på Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalgets 
møde den 11. september 2023, der kan læses her.  
 
I ’Input til anlægsbudget på bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner’ fremgår blandt andet 
behov for en række større kapacitetsudvidelser. I den forbindelse kan der erfaringsmæssigt 
være brug for midlertidige løsninger indtil etablering af varige større udbygninger. 
Tidsrammen for etablering af nye dagtilbudspladser kan være op til 4 år, hvilket blandt 
andet afhænger af, om der er arealer til rådighed. Flere af de foreslåede nye børnehuse kan 
derfor ikke nødvendigvis etableres hurtigt nok til at imødekomme pasningsbehovet. Derfor 
er der behov for midlertidige løsninger.  
 
Behovet for konverteringer/mindre tilpasninger og midlertidig kapacitet er der taget højde 
for i Anlægsbudget 2024-2033, da puljen 'Fleksibel tilpasning af kapacitet' er indarbejdet på 
bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner. Puljen dækker dels over midlertidige løsninger de 
første år fra 2024 til 2026, hvor puljen er størst. Dels dækker puljen over 
konverteringer/tilpasninger af grupperum i årene fra 2024 til 2028.  
 
Der er aftsat rådighedsbeløb på 4,6 mio. kr. i 2024.  
 
Frigivelse af anlægsmidler i 2024 
Der søges om at rådighedsbeløbet på 4,6 mio. kr. i 2024 frigives.  
 

https://dagsordener.silkeborg.dk/Vis/Pdf/bilag/4f223ce2-5030-4773-95a9-09bc2ce1ee7a?redirectDirectlyToPdf=false


Puljen anvendes til projekter, hvor der foretages mindre justeringer af kapaciteten, som 
ikke kræver en selvstændig anlægsbevilling, eller hvor justeringen er midlertidig.  
 
Der vil være fokus på at anvende de bygningsmæssige rammer fleksibelt ift. det konkrete 
pasningsbehov lokalt.  
 
Blandt andet er det forventningen, at der den kommende tid skal omdannes en række 0-2 
års-pladser til +3-års-pladser. Dette er affødt af, at de 0-2-årige, hvortil der de foregående 
år er etableret 0-2-års-pladser med kort varsel, får behov for en børnehaveplads.  
 
Endvidere er der et fortsat fokus på at imødekomme eventuelle effekter af et muligt fald i 
antallet af dagplejepladser, såfremt en dagplejer går på pension og stillingen ikke kan 
besættes til anden side.     
 
Endelig kan der eksempelvis være tale om, at der skal ske justeringer af kapacitet som 
følge af udfasning af midlertidige løsninger, eller fordi legestuer, der i nogle år er anvendt til 
vuggestuekapacitet, igen skal indrettes til legestuer.  
 
Puljen til fleksibel tilpasning af kapacitet disponeres og anvendes løbende i 2024 i takt med 
at behovet for omdannelse af grupperum mv. viser sig, eller såfremt der er brug for 
midlertidige løsninger.  
 
Behovet for at foretage kapacitetsændringer vurderes bl.a. på baggrund af faktiske 
indskrivningstal, således den lokale efterspørgsel efterkommes i videst muligt omfang.   
 
De konkrete projekter vedrørende fleksibel justering af kapacitet der igangsættes, sker i 
dialog med Børne- og Familieafdelingen, Ejendomme og daginstitutionerne. 
 
 

Økonomi 
Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 4,6 mio. kr. kan gives på bevilling 43 
Dagpleje og daginstitutioner med rådighedsbeløb inden for budgettets rammer i 2024.  
 
 
  





Punkt 4: Godkendelse af anlægsbevilling til Pulje til mindre anlægsarbejder,
herunder påbud, arbejdsmiljøtiltag mv. på bevilling 43 Dagpleje og
daginstitutioner

EMN-2023-05469



4 (Offentlig) Godkendelse af anlægsbevilling til Pulje til 
mindre anlægsarbejder, herunder påbud, 
arbejdsmiljøtiltag mv. på bevilling 43 Dagpleje og 
daginstitutioner 
  
Sagsbehandler: DR16258 
  
SagsID: EMN-2023-05469 
 

Resume 
I 2024 forventes behov for en række mindre anlægsopgaver på dagtilbudsområdet jf. ’Pulje 
for mindre anlægsarbejder, herunder påbud, arbejdsmiljøtiltag mv. ’ Puljemidlerne skal 
finansiere mindre anlægsopgaver, der f.eks. opstår på baggrund af dialog, varsling eller 
påbud fra kontrollerende myndigheder eller nødvendige tiltag for at sikre rammerne for det 
fysiske arbejdsmiljø eller sikkerhed i leg- og læringsmidler.  
 
Børne- og Familiechefen indstiller til byrådet, at puljens rådighedsbeløb i 2024 frigives. 
 
 

Indstilling 
Børne- og Familiechefen indstiller til byrådet,  
 

 at anlægsbevillingen på 3,0 mio. kr. i 2024 til mindre anlægsarbejder, herunder 
påbud, arbejdsmiljøtiltag mv. godkendes 

 
 

Beslutning 
 
Indstillingen anbefales. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
Baggrund 
’Pulje til mindre anlægsarbejder, herunder påbud, arbejdsmiljøtiltag mv.’ har til formål at 
finansiere mindre anlægsopgaver, som f.eks. opstår i forbindelse med lovkrav, pålæg eller 



arbejdsmiljømæssige udfordringer. Anlægsopgaverne vil hver for sig være små og er derfor 
samlet i én fælles anlægsbevilling.   
 
Puljen har de seneste år ligget på et uændret niveau omkring en 1,0 mio. kr. Byrådet har i 
anlægsbudgettet for 2024 besluttet at øge puljen til 3,0 mio. kr. Jf. ”Input til anlægsbudget 
på bevilling 43 Dagpleje og daginstitutioner”, som blev politisk behandlet 8. maj 2023 i 
Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget. Stigende priser i byggebranchen samt væsentlige 
udbygninger på dagtilbudsområdet er baggrunden for forhøjelse af puljen.  
Med de seneste udbygninger af nye børnehuse, som f.eks. Højgården i Buskelund, 
Stidalsvej i Resenbro og Funder Allé i Funder har kommunen ca. 65 børnehuse. En større 
bygningsmasse medfører dermed et større behov for at kunne imødekomme nødvendige 
tiltag på baggrund af påbud, arbejdsmiljømæssige udfordringer mv.  
 
Eksempler på finansiering fra puljen 
I løbet af året forventes løbende at opstå behov for mindre anlægsopgaver, som 
daginstitutionerne ikke selv forventes at skulle finansiere. De puljefinansierede mindre 
anlægsopgaver adskiller sig fra udgifterne til løbende og planlagt vedligehold, hvor ansvaret 
ligger i Ejendomme, ved at have en mere akut og sikkerheds-/arbejdsmiljømæssig karakter.      
 
Det kan være i forhold til at optimere de bygningsmæssige rammer for at sikre overholdelse 
af krav fra brandmyndighederne, fødevaremyndighederne eller arbejdstilsynet. I tilfælde af 
påbud eller varsling om påbud vil der ofte være behov for at handle hurtigt og iværksætte 
nødvendige tiltag.   
 
Der kan også være tale om behov for mindre renoveringer eller udbedringer på baggrund af 
lokale arbejdspladsvurderinger (APV’er). Dette kunne f.eks. være problematikker relateret 
til lyd-, lys- eller luftgener eller andre arbejdsmiljømæssige udfordringer.  
 
Arbejdsgang ved udmøntning af puljemidler  
Frigivelse af hele puljens beløb til løbende disponering i Børne- og Familieafdelingen giver 
mulighed for at handle hurtigt og igangsætte nødvendige tiltag i samarbejde med 
daginstitutionerne og Ejendomme. For at sikre bedst mulig udnyttelse af ressourcer og 
effektiv opgaveløsning koordineres den puljefinansierede anlægsopgave så vidt muligt med 
eventuelle andre anlægsarbejder, som Ejendomme har ansvaret for på det enkelte 
børnehus. Her kan der eksempelvis være tale om klimaskærm, fugtskader, udskiftning af 
vand- og varmeinstallationer, rotteskørt eller andre vedligeholdelsesopgaver. 
 
 
 

Økonomi 
Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 3,0 mio. kr. kan gives på bevilling 43 
Dagpleje og daginstitutioner med rådighedsbeløb inden for budgettets rammer i 2024. 
 
 
 
  





Punkt 5: Godkendelse af Samarbejdsaftale om børn og unge, der lever med
overvægt

EMN-2023-05073

Bilag

Samarbejdsaftale om børn og unge der lever med overvægt og deres familier - version til godkendelse



5 (Offentlig) Godkendelse af Samarbejdsaftale om børn 
og unge, der lever med overvægt 
  
Sagsbehandler: Dr23147 
  
SagsID: EMN-2023-05073 
 

Resume 
Der er behov for at styrke samarbejdet på tværs af almen praksis, hospitaler og de 
midtjyske kommuner om børn og unge, der lever med overvægt, og deres familier. Derfor 
har Sundhedssamarbejdsudvalget udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale, hvor 
kommuner, region og almen praksis etablerer et formaliseret tværsektorielt samarbejde på 
området. 
 
Samarbejdsaftalen skal bidrage til at konkretisere det politiske intentionspapir om, at den 
fælles indsats og praksis på tværs af kommune, praktiserende læge og region er i 
overensstemmelse med den besluttede retning om fælles retning for overvægt i Midtjylland 
gældende fra 1. april 2022 (link). 
 
Samarbejdsaftalen forelægges Dagtilbuds, Skole- og Familieudvalget med henblik på en 
drøftelse af indholdet samt en godkendelse af aftalen.   
 

Indstilling 
Børne- og Familiechefen indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget, 

 
 at udvalget drøfter indholdet i og godkender Samarbejdsaftale om børn og unge, der 

lever med overvægt og deres familier 
 
 

Beslutning 
 
Indstillingen godkendt. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
 
Samarbejdsaftale om børn og unge, der lever med overvægt 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/aftale-2019-2023/samarbejdsaftaler/intentionspapir-falles-politisk-retning-for-overvagt-i-midtjylland.pdf


Der er behov for at styrke samarbejdet på tværs af almen praksis, hospitaler og de 
midtjyske kommuner om børn og unge, der lever med overvægt, og deres familier. Derfor 
har Sundhedssamarbejdsudvalget udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale, hvor 
kommuner, region og almen praksis etablerer et formaliseret tværsektorielt samarbejde på 
området. 
 
Dette ved at aftale en fælles tilgang, fælles normkrav, henvisning og kommunikation på 
tværs af sektorer. Samarbejdsaftalen skal bidrage til at konkretisere det politiske 
intentionspapir om fælles retning for overvægt i Midtjylland gældende fra 1. april 2022 
(link). 
 
Baggrund 
Under fokusområdet fælles investering i forebyggelse i Sundhedsaftalen 2019-2023 er 
tværsektorielle indsatser vedr. overvægt prioriteret. Derfor udarbejdede det tidligere 
Sundhedskoordinationsudvalg (nu Sundhedssamarbejdsudvalget) et politisk intentionspapir 
(godkendt i de 19 kommuner, Regionsrådet og Praktiserende Lægers Organisation 
Midtjylland (herefter PLO) og gældende fra april 2022) som rammesættende for den 
fremadrettede fælles prioritering i Midtjylland vedr. overvægt.  
 
I intentionspapiret prioriterer kommunerne, regionen og PLO-Midtjylland en fælles politisk 
målsætning om, at vi i Midtjylland vil se en reduktion i andelen af børn og unge med 
overvægt og svær overvægt i løbet af de næste 5-10 år. 
 
Fælles tilgang til familierne og fælles normkrav 
I samarbejdsaftalen aftaler kommuner, region og PLO-Midtjylland en fælles tilgang til 
familierne, så vi på tværs af sektorer arbejder ud fra samme overordnede tilgang. Samtidig 
aftaler vi en række normkrav, så vi hver især ved, hvad vi som udgangspunkt kan regne 
med fra hinanden.  
 
Det indebærer, at kommunerne, regioner og PLO-Midtjylland har et tilbud til målgruppen, 
som: 

 er multifaktorielt sammensat med indsatser, vi ved virker  
 er familiebaseret fremfor fokus alene på barnet/den unge 
 er individuelt sammensat ud fra dialog med den enkelte familie 
 ikke har fokus på vægt alene, men bredt på trivsel 
 at hospitalerne har et behandlingstilbud til børn og unge, hvor overvægten skyldes 

en underliggende (genetisk/metabolisk) sygdom eller, at overvægten medfører 
organpåvirkning (fx højt blodtryk eller diabetes) og  

 at hospitalerne etablerer en direkte rådgivnings- og sparringsfunktion (hotline) for 
den kommunale sundhedspleje 

 at egen læge henviser til udredning og behandling på hospitalet eller til et 
kommunalt tilbud. 

 
Henvisningsstruktur 
Samarbejdsaftalen beskriver, hvordan vi konkret bygger bro mellem sektorerne ved at 
samarbejde om at opspore og henvise familier til rette forløb. 
 
I samarbejdsaftalen aftaler vi, hvordan vi kommunikerer på tværs af sektorer om børn og 
unge, der lever med overvægt og deres familier. Det indebærer videndeling på tværs af 
parterne om det konkrete borgerforløb; tydelige kommunikationsveje mellem sektorer samt 
en forventningsafstemning med familierne. 
 
Formål 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/aftale-2019-2023/samarbejdsaftaler/intentionspapir-falles-politisk-retning-for-overvagt-i-midtjylland.pdf


Formålet med samarbejdsaftalen er at styrke samarbejdet på tværs af almen praksis, 
hospitaler og de midtjyske kommuner om børn og unge, der lever med overvægt, og deres 
familier. 
 
Samarbejdsaftalen skal bidrage til: 

 at børn og unge, der lever med overvægt, og deres familier oplever et 
sammenhængende og virkningsfuldt forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er 
koordinerede mellem parterne ud fra familiernes behov 

 at styrke den generelle trivsel hos barnet og i familien 
 at forebygge og reducere følgerne af overvægtsbetingede sygdomme hos børn og 

unge i Midtjylland 
 at indfri den politiske målsætning om en reduktion i andelen af børn og unge med 

overvægt og svær overvægt i løbet af de næste 5-10 år. 
 
Økonomi 
For den enkelte kommune vil der være udgifter forbundet med at have et tilbud til 
målgruppen. 16 ud af 19 kommuner, heriblandt Silkeborg Kommune, har allerede i dag et 
tilbud, der i et vist omfang retter sig mod målgruppen.  
 
Tilbuddet i Silkeborg Kommune er en foregribende indsats, målrettet børn og unge med 
moderat overvægt og deres familier, både med fokus på energibalance og barnets/den 
unges mentale trivsel. Langvarig rådgivning og vejledning tilbydes af sundhedsplejersker og 
kostvejleder med afsæt i familiens motivation. 
 
Sundhedsplejen ser alle familier i barnets første leveår og skoleelever på udvalgte årgange 
og lovbestemt ved ind- og udskoling med mulighed for bred opsporing og henvisning til 
tilbuddet Overvægtsklinikken. Langt størstedelen af henvisninger kommer fra 
Sundhedsplejen, og det kræver derfor en opmærksomhed i forhold til opsporing i 
aldersgruppen 2 til 5 år. 
Ind i den fælles opgave i det tværsektorielle skal samarbejdet med region, almen praksis og 
civilsamfundet styrkes. 
 
For hospitalerne vil der være udgifter forbundet med den direkte rådgivning og sparring til 
kommunerne. 
 
Den videre proces 
Sundhedssamarbejdsudvalget godkendte samarbejdsaftalen på mødet 29. september og 
anbefaler kommuner, region og PLO-Midtjylland at godkende aftalen med henblik på 
ikrafttrædelse pr. 1. januar 2024. 2024 afsættes som implementeringsår. 
 
Aftalen er en ramme for det fælles samarbejde, som forankres i sundhedsklyngerne. 
Silkeborg Kommune er i Midtklyngen. Klyngerne aftaler derfor, hvordan man i løbet af 2024 
vil udmønte samarbejdsaftalen.  
 
Der udarbejdes en administrativ opfølgning på samarbejdet i 2026, som forelægges 
Sundhedsstyregruppen og Sundhedssamarbejdsudvalget. 
 
 
 
 

Bilag 



1 (Samarbejdsaftale om børn og unge der lever med overvægt og deres familier - version til 
godkendelse - 10435495) 
 
  





Punkt 6: Drøftelse af DSFU's arbejde med byrådets vision

EMN-2023-04317

Bilag

Byrådets vision samt spørgsmål til drøftelse



6 (Offentlig) Drøftelse af DSFU's arbejde med byrådets 
vision 
  
Sagsbehandler: Dr12651 
  
SagsID: EMN-2023-04317 
 

Resume 
Ved byrådsperiodens start fastlagde byrådet sin vision for fremtidens Silkeborg Kommune. 
Visionen har på forskellig vis været pejlemærke og sat aftryk i beslutninger og handlinger, 
og her halvvejs gennem byrådsperioden lægger borgmesteren op til, at de enkelte 
fagudvalg drøfter, hvordan man ønsker at arbejde med visionen i den sidste del af perioden. 
Udvalgene skal efterfølgende præsentere sine fokuspunkter på byrådets økonomiseminar i 
februar 2024. 
 

Indstilling 
Borgmesteren indstiller til Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget,  
 

 at drøfte fagudvalgets arbejde med byrådets vision med særlig fokus på arbejdet i 
resterende del af byrådsperioden, således at udvalget kan præsentere hovedpunkter 
fra drøftelsen for byrådet på økonomiseminar i februar 2024.  

 
 

Beslutning 
 
Drøftet. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
Ved periodens start blev igangsat en proces med fastlæggelse af byrådets vision, og på 
byrådsmødet 25. april 2022 blev godkendt følgende formuleringer: 
 
Byrådet vil arbejde for… 

 VELFÆRD, så alle kan leve et godt liv 
 GRØN INDSTILLING som drivkraft for erhvervsliv, vækst, udvikling og omstilling for 

nuværende og kommende generationer  
 BALANCERET VÆKST, så vi sikrer sammenhængskraft i hele kommunen 



 DANMARKS OUTDOORHOVEDSTAD som afsæt for bevægelse, sundhed og livskvalitet 
 
Visionen er det overordnede pejlemærke for byrådet og organisationens arbejde og 
resultater. Visionen er det øverste led i kommunens styringsramme og er dermed afsæt for 
strategiske og økonomiske valg og fravalg, så beslutninger hænger sammen og fører 
kommunen i den ønskede retning, jf. vedhæftede plancher.  
 
Budgetaftalerne for hhv. 2023 og 2024 indeholder en generel henvisning til visionen, 
ligesom alle fagudvalg bemærker, at udvalgsmål 2023 og 2024 er fastlagt med afsæt i 
visionen. 
 
Visionen har også sat klart aftryk i de overordnede temaer i Planstrategi 2050. Af andre 
eksempler kan bl.a. nævnes Socialpolitik 2023 – 2026, Erhvervspolitik 2022 – 2026 og 
Ejendomspolitik 2030.  
 
Halvvejs gennem byrådsperioden lægges nu op til, at det enkelte fagudvalg drøfter, 
hvordan udvalget arbejder med visionen, og særlig hvordan der skal arbejdes med visionen 
resten af byrådsperioden. Drøftelsen kan ske ud fra følgende spørgsmål: 
 

A) Hvilke dele i visionen har udvalget især haft fokus på indtil nu – og hvilke 
beslutninger i udvalget bidrager især til realisering af visionen? 
 

B) Hvilke dele i visionen vil udvalget have særlig fokus på i resterende del af 
byrådsperioden?  

 
Illustration af visionen vedhæftes som bilag. 
 
 
 

Bilag 
1 (Byrådets vision samt spørgsmål til drøftelse - 10406865) 
 
  





Punkt 7: Til orientering
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7 (Offentlig) Til orientering 
  
 
  
SagsID: EMN-2023-04591 
 
 
 

Beslutning 
 
Taget til efterretning. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
Som en del af det ordinære møde i DSFU er der afsat tid til temadrøftelse. Der fremsendes 
særskilt dagsorden i forhold til denne del via First Agenda. 
 
 
 
 
  





Punkt 8: Underskriftsside

EMN-2023-04591



8 (Offentlig) Underskriftsside 
  
 
  
SagsID: EMN-2023-04591 
 
 
 

Beslutning 
 
. 
 
Ej til stede 
 

Tidligere beslutninger 
… 
 

Sagen 
 
 

Beskrivelse af sagen 
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 
Godkend. 
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